CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa:  Requer  Informações  sobre  atrasos  no  Fornecimento  de
Medicações por Determinação Judicial.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao  Prefeito  Municipal,  Yan  Lopes  de  Almeida,  solicitando
informações  sobre  as  medidas  que  estão  sendo  adotadas  pela
administração  municipal  para  coibir  os  frequentes  atrasos  no
fornecimento  de  medicações  cuja  aquisição  ocorre  por  determinação
judicial.

Tem sido recorrente o recebimento de queixas por parte da
população  a  respeito  do  descumprimento  de  prazos  e  ausência  dos
medicamentos  que  deveriam  ser  garantidos  por  força  de  decisão
judicial.

Tais  atrasos comprometem diretamente o tratamento e a
saúde de pacientes que dependem dessas medicações para o controle
de doenças crônicas, autoimunes, oncológicas, entre outras.
Diante disso, solicitamos que sejam informadas:

• As causas frequentes dos atrasos;

• Quais medidas preventivas e corretivas estão sendo adotadas;

• Qual a previsão de regularização dos fornecimentos;

• E quais estratégias estão sendo implementadas para garantir o
cumprimento das decisões judiciais em tempo hábil.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 20 de maio de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003200370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-20T08:25:37-0300